αποτελέσουν τη βάση για την ανοικοδόμηση της χώρας. Η Αντιβασιλεία επιχείρησε

να μονοπωλήσει την πολιτική και πνευματική εξουσία με την επιβολή, τη βία και την

απολυταρχία, πιστεύοντας ότι με αυτόν τον τρόπο θα εξασφάλιζε την ενότητα του

κράτους. Καταλύθηκε κάθε έννοια δημοκρατισμού18.

Έτσι, «η ενηλικίωση του Όθωνα στις 20 Μαΐου/1 Ιουνίου 1835 έγινε δεκτή

από τον λαό με ανακούφιση»19. Ο Όθωνας, μολονότι ήταν δίκαιος και ανιδιοτελής

άνθρωπος και αγάπησε ειλικρινά την Ελλάδα, εμπιστεύθηκε λάθος ανθρώπους,

συγκρούστηκε με όλους τους σημαντικούς παράγοντες της εποχής του, κυβέρνησε με

απολυταρχισμό, ασκώντας την εξουσία υποστηριζόμενος από τη διαβόητη καμαρίλα,

Η δυναστεία κηρύχθηκε έκπτωτη στις 12/24 Οκτωβρίου 1862. Το βασιλικό

ζεύγος εγκατέλειψε οριστικά την Ελλάδα, με προορισμό το Μόναχο, μέσα σε «κλίμα

γενικού αναβρασμού και πολιτικής ρευστότητας»25. Με ψήφισμα του Έθνους

καταργούνταν η βασιλεία του Όθωνα και η αντιβασιλεία της Αμαλίας και

συγκροτούνταν προσωρινή κυβέρνηση που είχε ως αποστολή της να οδηγήσει τη

της Έσσης. Υπήρξε ο μακροβιότερος βασιλιάς της Ελλάδας, αφού βασίλεψε για μισό

αιώνα, από την 31η Οκτωβρίου 1863 έως τη 18η Μαρτίου 1913 που δολοφονήθηκε.

Ήταν απόγονος μοναρχών αλλά η οικογένειά του δεν υπήρξε ιδιαίτερα επιφανής32.

Γεννήθηκε στην Κοπεγχάγη στις 12/24 Δεκεμβρίου 1845 και πέθανε

(δολοφονήθηκε) στη Θεσσαλονίκη στις 5/18 Μαρτίου 1913. Φαίνεται ότι

προοριζόταν για καριέρα στο Δανικό Βασιλικό Ναυτικό, αφού είχε ναυτολογηθεί

δόκιμος μαζί με τον μεγαλύτερο αδερφό του Φρειδερίκο, ο οποίος διαδέχθηκε τον

πατέρα του Χριστιανό, στον δανικό θρόνο. Εκτός από τη μητρική του γλώσσα

(Δανικά) διδάχθηκε αγγλικά, γαλλικά και γερμανικά.

Κωνσταντίνος Α΄(1868-1923)

Ο Κωνσταντίνος, ο πρώτος εκπρόσωπος της δυναστείας των Γλύμπουργκ

που γεννήθηκε σε ελληνικό έδαφος, ήταν ο πρωτότοκος γιος του βασιλιά Γεωργίου

Α΄ και της βασίλισσας Όλγας. Γεννήθηκε στις 21 Ιουλίου/2 Αυγούστου 1868 στην

Αθήνα και πήρε το όνομα του παππού του, του μεγάλου δούκα Κωνσταντίνου της

Ρωσίας. Με βασιλικό διάταγμα της 22ης Αυγούστου/3ης Σεπτεμβρίου 1868 τού

απονεμήθηκε ο τίτλος του «Δούκα της Σπάρτης»80.

Ο Κωνσταντίνος έλαβε επιμελημένη ανατροφή από τα ανάκτορα μέσα στο

Στη συνέχεια σπούδασε στη στρατιωτική ακαδημία πολέμου της

Πρωσίας και συμπλήρωσε τις σπουδές του σε Πανεπιστήμια της Λειψίας και της

Χαϊδελβέργης, όπου διδάχθηκε αρχαιολογία, νεότερη ιστορία, συνταγματικό και

διεθνές δίκαιο και πολιτική οικονομία85.

Στις 15/27 Οκτωβρίου 1889 ο Κωνσταντίνος παντρεύτηκε τη Σοφία, την

κόρη του αυτοκράτορα της Γερμανίας Φρειδερίκου Γ΄ και αδελφή του τότε

αυτοκράτορα Γουλιέλμου Β΄ της Γερμανίας. Ο γάμος αυτός είχε αναμφίβολα

πολιτική σκοπιμότητα καθώς ο Γεώργιος Α΄ φρόντιζε να συνάπτει σχέσεις συγγένειας

στον πόλεμο.

Ο Κωνσταντίνος, παρεμβαίνοντας στην πολιτική, διαφώνησε να

συμμετάσχει η Ελλάδα στην εκστρατεία στα Δαρδανέλλια (Φεβρουάριος 1915)

εξαναγκάζοντας τον Βενιζέλο σε παραίτηση, τον Μάρτιο του 1915. Στις εκλογές που

προκηρύχθηκαν στις 31 Μαΐου/13 Ιουνίου 1915 κέρδισε θριαμβευτικά το κόμμα των

Φιλελευθέρων με αρχηγό τον Βενιζέλο αλλά ο βασιλιάς, προσπαθώντας να κερδίσει

χρόνο, εκμεταλλευόμενος και προφασιζόμενος την ασθένειά του, κρατούσε επί μήνες

στην πρωθυπουργία τον δυναμικότερο αντιβενιζελικό και πειθήνιο όργανο του

στέμματος Δημ.

όταν μετά τις εκλογές επικαλέστηκε την ευθύνη του «απέναντι στον Θεό» εξόργισε

τον Βενιζέλο, ο οποίος ξέσπασε απαντώντας του: «Δεν σας έφερε ο Θεός,

Μεγαλειότατε, εις την Ελλάδα! Ήλθατε από τον πατέρα σας, ο οποίος εξελέγη

Βασιλεύς διά της ψήφου των Ελλήνων»118.

Στις εκλογές στις 6/19 Δεκεμβρίου 1915 που προκήρυξε ο 80χρονος Στ.

Σκουλούδης, ο Βενιζέλος έκρινε ότι δεν είχε κανένα νόημα να συμμετάσχει, θέτοντας

συνταγματικό θέμα που αφορούσε τη νομιμότητα της διάλυσης της βουλής από τον

115 Μελ. Μελετόπουλος, Η Βασιλεία στην Νεώτερη Ελληνική Ιστορία, σ. 69-70
116 Γ. Μελάς, ό. π., σ.

αρχηγό τον Βενιζέλο, που κήρυξε έκπτωτο τον Κωνσταντίνο και της «Κυβέρνησης

των Αθηνών», η οποία έριξε το γνωστό «ανάθεμα» στον Βενιζέλο. Η Προσωρινή

Κυβέρνηση είχε ως άμεση προτεραιότητά της τη συγκρότηση στρατού που θα

πολεμούσε στο πλευρό της Αντάντ στο Μακεδονικό μέτωπο126.

Στις 29 Μαΐου/11 Ιουνίου του 1917, την ύστατη ευτυχώς στιγμή, χάρη και

στη διεθνή πίεση που ασκήθηκε, επιτεύχθηκε η βίαιη απομάκρυνση του

Κωνσταντίνου από τον θρόνο, παρά τις απεγνωσμένες του προσπάθειες να διασωθεί,

εκμεταλλευόμενος τις αντιθέσεις μεταξύ των συμμαχικών κυβερνήσεων της

Αντάντ127.

και σωματικής κόπωσης»131.

Εντωμεταξύ, ο αγώνας του Βενιζέλου, τόσο στο εσωτερικό όσο και στο

εξωτερικό, με στόχο να προβάλει τις ελληνικές διεκδικήσεις ήταν τιτάνιος. Οι

επιδέξιοι χειρισμοί του στην εξωτερική πολιτική συνετέλεσαν βαθμιαία στην

υπογραφή της συνθήκης των Σεβρών, στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920, τη

μεγαλύτερη διπλωματική επιτυχία της Ελλάδας, με την οποία αναδεικνυόταν η

μεγάλη Ελλάδα «των δύο ηπείρων και των πέντε θαλασσών». «Το Αιγαίο γινόταν

ξανά ελληνική λίμνη ύστερα από πεντακόσια χρόνια τουρκικής κυριαρχίας στην

Ιωνία»132.

Ωστόσο, η πληγωμένη εθνική ενότητα των Ελλήνων δεν αποκαταστάθηκε

Κωνσταντίνου135. Ο Βενιζέλος πρόσφερε το στέμμα στον πρίγκιπα Παύλο, τον

τριτότοκο γιο του βασιλιά, ο οποίος όμως αρνήθηκε. Ο ναύαρχος Κουντουριώτης

ανέλαβε την αντιβασιλεία προσωρινά έως τη διεξαγωγή των εκλογών. «Λόγω των

περιστάσεων, δύναται να ειπή κανείς ότι αι εκλογαί αυταί την 1/14 Νοεμβρίου 1920

εκάλουν τον Ελληνικόν Λαόν ν’ αποφανθή μεταξύ του κ. Βενιζέλου και του

Βασιλέως Κωνσταντίνου, μεταξύ του «μεγάλου ανδρός» και του «προδότου

βασιλέως» υπογραμμίζει χαρακτηριστικά ο Ε. Ντριώ136.

Ο Βενιζέλος ορμώμενος από την ανάγκη εξουδετέρωσης της αντιπολίτευσης

Πίστευαν ότι η άρνηση του εγχειρήματος αυτού θα επέφερε την πτώση τους και την

επιστροφή της «Βενιζελικής τυραννίας», αλλά και λόγω του κομπλεξισμού τους

ήθελαν να αποδείξουν την ικανότητά τους ή και την ανωτερότητά τους συγκριτικά με

τον Βενιζέλο144. Ο ίδιος ο βασιλιάς στις 29 Μαΐου/11 Ιουνίου 1921 αναχώρησε για τη

Σμύρνη και εγκαταστάθηκε στο Κορδελιό και κατόπιν στην Προύσα, χωρίς να

συμβάλλει εμπράκτως σε κάτι, παρά μόνο στην τόνωση του ηθικού του στρατού145.

Η Ελλάδα αποκομμένη διεθνώς λόγω της επανόδου του Κωνσταντίνου, σε

συνδυασμό με την ανεπαρκή αντιβενιζελική πολιτική των κυβερνήσεων με τα

υπέρ του διαδόχου του Γεωργίου Β΄, καθώς επίσης και τη διάλυση της βουλής, την

ενίσχυση του στρατιωτικού μετώπου στη Δυτική Θράκη και τον σχηματισμό

κυβέρνησης που θα έχαιρε της εμπιστοσύνης της Αντάντ147.

Ο Κωνσταντίνος, χωρίς να προβάλλει καμία αντίσταση, παραιτήθηκε

οριστικώς υπέρ του διαδόχου του Γεωργίου Β΄, στις 14/27 Σεπτεμβρίου 1922 και στις

30 του ίδιου μήνα αναχώρησε από το Τατόι για τον Ωρωπό, όπου επιβιβάστηκε στο

ατμόπλοιο «Πατρίς» και εγκατέλειψε την Ελλάδα με κατεύθυνση το Παλέρμο της

Ιταλίας. Πέθανε αιφνιδίως λίγους μήνες αργότερα, στις 29 Δεκεμβρίου/11 Ιανουαρίου

1923, σε ηλικία 55 ετών, κλείνοντας τον νέο βραχύ κύκλο της βασιλείας του «άδοξα

και επώδυνα» για το ελληνικό έθνος148.

Στο σημείο αυτό, συνοψίζοντας, αξίζει να παραθέσουμε την άποψη του Γ.

Μελά για τον βασιλιά Κωνσταντίνο, ο οποίος τον έζησε από κοντά και γνώριζε τον

Δ΄ Κεφάλαιο

Αλέξανδρος (1893-1920)

Ήταν ο δευτερότοκος γιος του βασιλιά Κωνσταντίνου του Α΄ και της

βασίλισσας Σοφίας. Γεννήθηκε στις 20 Ιουλίου/1 Αυγούστου 1893 στην Αθήνα.

Φοίτησε στη σχολή Ευελπίδων, όπου επέδειξε ατίθασο χαρακτήρα και μέτρια

επίδοση και αποφοίτησε από αυτήν το 1912. Σε ηλικία 19 ετών έλαβε μέρος στους

βαλκανικούς πολέμους ως διαγγελέας του αρχιστράτηγου πατέρα του και μετά το

τέλος του πολέμου κατατάχθηκε στο Πυροβολικό με τον βαθμό του λοχαγού150.

Η ανάρρησή του στον θρόνο έγινε στις 30 Μαΐου/12 Ιουνίου 1917 σε ηλικία

24 ετών, κάτω από τις ιδιαίτερα κρίσιμες συνθήκες του Εθνικού Διχασμού με την

οξύτητα της πολιτικής κατάστασης, η οποία όμως δεν τον επηρέασε αποφασιστικά.

«Εντούτοις οι εξελίξεις τον παρέσυραν στη δίνη των πολιτικών παθών»151.

Ο Γάλλος Σαρλ Ζονάρ, ύπατος αρμοστής των Συμμάχων στην Ελλάδα, είχε

διεθνή κατάσταση157. Η απόφαση των Μεγάλων Δυνάμεων να ορίσουν τον

Αλέξανδρο ως διάδοχο του θρόνου έγινε αποδεκτή από τον Βενιζέλο αν και θα

προτιμούσε στον θρόνο τον νεαρότερο γιο του Κωνσταντίνου, τον ανήλικο Παύλο

και τον διορισμό αντιβασιλιά158.

Ο Αλέξανδρος ορκίστηκε στις 30 Μαΐου/12 Ιουνίου 1917, την επόμενη μέρα

από την αναχώρηση του πατέρα του, παρουσία του πρωθυπουργού Ελ. Βενιζέλου με

τον οποίο δεν αντάλλαξε ούτε χειραψία. Στο διάγγελμα που απηύθυνε ο Αλέξανδρος

την ίδια ημέρα προς τον ελληνικό λαό, δήλωνε απερίφραστα τον σεβασμό και την

Έτσι, η Ελλάδα στις 28 Ιουνίου 1917 εισήλθε στον Α΄ Παγκόσμιο πόλεμο

στο πλευρό της Αντάντ και την 9η Ιανουαρίου 1918 κήρυξε γενική επιστράτευση, η

οποία αναγγέλθηκε επίσημα στη Βουλή167. Η συμμετοχή της Ελλάδας στον πόλεμο

ενίσχυσε καθοριστικά την Αντάντ στα Βαλκάνια. Η μάχη στο Σκρα Ντι Λέγκεν στις

16/29 Μαΐου του 1918 θεωρείται η σημαντικότερη, ολοκληρωτική νίκη των

ελληνικών δυνάμεων εναντίον της Βουλγαρίας, η οποία οδηγήθηκε σε ανακωχή τον

Σεπτέμβριο του 1918168. Η Τουρκία επίσης, σύμμαχος της Γερμανίας, υπέγραψε

ανακωχή με την Αντάντ θέτοντας τέρμα στο μέτωπο της Βαλκανικής Χερσονήσου

υπασπιστής στις επιχειρήσεις της Μακεδονίας, της Ηπείρου καθώς και στους

Βαλκανικούς πολέμους187.

Μετά τη δολοφονία του παππού του Γεωργίου Α΄, τον Μάρτιο του 1913 στη

Θεσσαλονίκη, έγινε βασιλιάς ο πατέρας του Κωνσταντίνος Α΄ και ο ίδιος διάδοχος

του θρόνου. Μετά την έξωση του πατέρα του εξαιτίας του εθνικού διχασμού (29

Μαΐου/11 Ιουνίου 1917) υπερκεράστηκε στη διαδοχή του θρόνου από τον

δευτερότοκο αδελφό του Αλέξανδρο, επειδή ο ίδιος θεωρήθηκε Γερμανόφιλος, λόγω

της μετεκπαίδευσής του στο Βερολίνο, και οδηγήθηκε στην εξορία μαζί με τον

πατέρα του και την υπόλοιπη βασιλική οικογένεια. Κατά την παραμονή του στην

Γεώργιος Β΄ επέστρεψε στην Ελλάδα μαζί με τη βασιλική οικογένεια ύστερα από το

δημοψήφισμα της 22ας Νοεμβρίου/5ης Δεκεμβρίου 1920 που απέβη υπέρ της

επιστροφής του πατέρα του Κωνσταντίνου189.

Στις 14/27 Φεβρουαρίου 1921 τέλεσε τους γάμους του στη Ρουμανία με την

πριγκίπισσα Ελισάβετ, που είχε οργανώσει ο ίδιος ο Εθνάρχης, αλλά ο γάμος του δεν

κατάφερε να ευημερήσει και να καρποφορήσει και διαλύθηκε και τυπικά τον Ιούλιο

του 1935190.

Τον Ιούνιο τoυ ίδιου χρόνου, ακολούθησε τον πατέρα του στην εκστρατεία

του ελληνικού στρατού ως τον Σαγγάριο με τον βαθμό του συνταγματάρχη,

παρακολουθώντας από κοντά τις επιχειρήσεις του ελληνικού στρατού. Ύστερα όμως

από τις συγκλονιστικές διαστάσεις της Μικρασιατικής Καταστροφής και το

ξέσπασμα του κινήματος της 11ης Σεπτεμβρίου 1922 του στρατού και του ναυτικού,

με πρωτεργάτες τον Ν. Πλαστήρα, τον Στ. Γονατά και τον αντιπλοίαρχο Δ. Φωκά,

που απαίτησαν την οριστική καθαίρεση του Κωνσταντίνου Α΄, στέφθηκε βασιλιάς

και ορκίστηκε- παρουσία του πατέρα του- στις 14/27 Σεπτεμβρίου 1922 μέσα σε

«ατμόσφαιρα πένθους και καχυποψίας»191. Δύο ημέρες αργότερα, ο Γεώργιος Β΄

αποχαιρέτησε την οικογένειά του και τον πατέρα του, τον οποίο δεν ξαναείδε ποτέ

ζωντανό, αφού πέθανε αιφνιδίως, λίγους μήνες αργότερα (29 Δεκεμβρίου/11

Ιανουαρίου 1923) στο Παλέρμο της Ιταλίας. Από την οικογένειά του μόνο ο

μικρότερος αδελφός του, ο διάδοχος Παύλος παρέμεινε μαζί του192.

Η πρώτη περίοδος της βασιλείας του Γεωργίου Β΄ υπήρξε δραματική αλλά

και εξαιρετικά βραχύβια, αφού διήρκεσε για 14 περίπου μήνες (Σεπτέμβριος 1922-

Οκτώβριος 1923)193.